Kính gửi: Các bộ, cơ quan ngang bộ

Thực hiện nhiệm vụ “tiếp tục rà soát hệ thống pháp luật, đề xuất sửa đổi,

bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật” theo yêu cầu tại

mục II.3 Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 16/4/2021 của Chính phủ về phiên họp

triển khai công việc của Chính phủ sau khi được kiện toàn tại Kỳ họp thứ 11,

Quốc hội khóa XIV, ngày 23/4/2021, Bộ Tư pháp đã có Công văn số 1199/BTP-

KTrVB đề nghị các bộ, cơ quan ngang bộ lưu ý một số nội dung trong việc thực

hiện nhiệm vụ.

Ngày 22/4/2021, Thủ tướng Chính phủ có Công văn số 514/TTg-PL về rà

soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây vướng mắc, ách

tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội gửi các Bộ trưởng,

Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Chủ tịch UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương.

Tiếp theo Công văn số 1199/BTP-KTrVB ngày 23/4/2021 của Bộ Tư pháp,

để thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP của Chính phủ và ý kiến chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Công văn số 514/TTg-PL, Bộ Tư pháp đề nghị Quý Cơ

quan thực hiện một số nội dung sau:

Tổ chức rà soát, thống kê các quy định gây mâu thuẫn, chồng chéo,

thiếu thống nhất, thiếu đồng bộ, không còn phù hợp với thực tiễn trong các

văn bản quy phạm pháp luật hiện hành (Luật, nghị định, thông tư) đang

gây khó khăn, vướng mắc, cản trở các hoạt động đầu tư, sản xuất kinh

BỘ TƯ PHÁP

Số: 1291/BTP-KTrVB

V/v rà soát, kiến nghị sửa đổi,

bổ sung các quy định của pháp luật

gây vướng mắc, ách tắc, cản trở

hoạt động đầu tư, kinh doanh

và đời sống xã hội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 4 năm 2021

2

doanh và đời sống của nhân dân, làm giảm hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động

quản lý, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Trong đó cần xác định

cụ thể nội dung quy định (điều, khoản, văn bản) gây khó khăn, vướng mắc cần

phải sửa đổi, bổ sung. Trên cơ sở đó, Quý Cơ quan khẩn trương đề xuất phương

án xử lý, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định, văn bản quy phạm pháp luật

cụ thể, để tháo gỡ vướng mắc, tạo sự đồng bộ, thống nhất, khả thi của hệ thống

pháp luật, góp phần khơi thông và huy động mọi nguồn lực trong xã hội cho đầu

tư, kinh doanh, phục vụ người dân và doanh nghiệp. (Xin gửi kèm theo Công văn

này Mẫu Danh mục tổng hợp kết quả rà soát, thống kê)

Kết quả rà soát, thống kê và đề xuất, kiến nghị đề nghị gửi về Bộ Tư pháp

trước ngày 15/5/2021 (kèm theo file điện tử qua email: tocongtac236@moj.gov.vn)

theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ để tổng hợp, báo cáo Chính phủ,

Thủ tướng Chính phủ.

Thông tin liên hệ: Cục Kiểm tra văn bản văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Tư

pháp (Phòng Kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật khối Nội

chính), số 60 Trần Phú, Ba Đình, TP. Hà Nội, số điện thoại: 024.62739658.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý Cơ quan./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Tổ chức pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ;

- Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, Cục KTrVB (NC).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phan Chí Hiếu

mailto:tocongtac236@moj.gov.vn

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-04-29T15:41:19+0700
	Việt Nam
	Phan Chí Hiếu<hieupc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!